遂昌县教育研究室文件
遂教研【2024】第31号

关于开展2024年中小学各学科、幼教教学论文评审的通知
全县各中小学、幼儿园：

根据丽教研训字〔2024〕2号《关于组织2024年教学研究评审活动的通知》，结合我县实际，经研究决定开展2024年中小学各学科、幼教教学论文评比活动。现将有关事项通知如下：

一、评选主题及要求

1.原则上执行市文件精神，具体参阅丽教研训〔2024〕2号“教学论文评审”相关表述；学科有补充要求的，由学科教研员通知落实。

2.所有送交论文均要符合市文件要求,严禁抄袭,文责自负。

3.论文必须与市教研院文件中的相应学科对应，标题与内容要有学科指向；课题报告、教学案例、教学设计类不属于本次评比范围。

4.论文word基本格式如下：

标题（3号黑体居中，如有副标题则用4号黑体），【内容摘要】（小4号宋体），关键词（小4号宋体），正文（小4号宋体）1.5倍行距，一级标题（4号黑体），二级标题（小4号宋体加粗），三级标题（小四号宋体），参考文献（小4号宋体）。
二、县评比设奖办法

1.高中段：参评篇数≦市额定篇数120%的学科，县里只推送不设奖；参评篇数≧市额定篇数120%的学科，参照县初中段办法评奖（篇数少的学科以大类科目评奖）。

2.初中和小幼段：

根据上交的论文篇数，以3：4：3设置一、二、三等奖。根据丽教研训字〔2024〕2号文件精神，同一作者同一学科（专题）参评论文不能超过1篇，同一作者不同学科同年参评论文不能超过2篇；根据相似性检测，若与他人文献总相似比超过30%（含单篇和累计相似比）的论文，取消评审资格，总相似比超过20%的论文，则降为三等奖处理。送市论文从县一等奖论文中择优选送（如一等奖数量不够，则从二等奖中优选）。

三、论文送交要求

高中段：

1.高中学科教学论文由学校教研组长负责（公共科目类由教科室主任负责）送交给相关学科教研员（参见附件1），建议通过钉钉传送，截止时间为5月30日。

2.每篇论文需递交word版的电子稿和承诺书图片（学校要盖章），两者均要正确标注（命名：“校名+姓名+论文题目”）。

3.分学科建文件包（命名为学校+序号+学科，如：遂昌中学01高中语文），内容包含：论文电子稿、承诺书照片、学科Excel目录（参照市文件格式做）。

初中和小幼段：

1.2024年举办县级教学论文评比的学科有：语文、数学、科学、英语、历史与社会、道德与法治、体育与健康、音乐、美术、信息科技、劳动、心理健康、幼儿教育、特殊教育、写字、小班化教学、精准教学、教学评价、教学管理、地方和校本课程、综合实践活动、德育、STEAM教育等，论文字数不超过6000字。

2.初中各校原则上所有学科，包括精准教学、劳动、中小学教学评价、教学管理、德育、项目化学习案例等都至少要上交一篇论文。

3.经校级初选后，由学校通知被推荐教师个人登录遂昌县“遂心教”数字教研平台提交，小幼段上传论文总量不超过学校分配名额总数（由各校教科室主任审核把关），提交截止至2024年5月30日24:00，超过时间平台将自动关闭提交路径。前期只需上传word版电子稿（文稿中不出现作者单位和姓名）、查重报告（由教师个人用“万方检测”查重）。被推荐参加市级评审的论文再由学科教研员通知教师个人，按市级推荐要求经钉钉重新提交word版电子稿和承诺书图片（学校要盖章）给教研员，两者均要正确标注（命名：“校名+姓名+论文题目”），学科Excel目录（参照市文件格式做）
附件：1.遂昌县各学段论文评比参评名额分配表
2.遂昌县中学段学科论文评比联系教研员信息表
3.遂昌县小幼段学科论文评比联系教研员信息表

4.2024年丽水市教学论文评比承诺书
遂昌县教育研究室

二○二四年三月二十七日

（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                      2024年3月27日印发
附件1：遂昌县各学段论文评比参评名额分配表

	遂昌县2024年中学段学科论文评审各校送县参评数

（校内各科名额如有空缺，可由学校统筹调剂，提交论文总数不超过分配数即可，全县学科名额如有空缺，可由教研员在校际间调剂）

	序号
	学  校
	语文
	数学
	英语
	科学
	历史与社会
	道德与法治
	音乐
	体育与健康
	美术
	信息科技
	德育班主任
	心理健康
	综合类
	合计

	1
	育才中学
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	3
	3
	3
	3
	5
	5
	9
	79

	2
	遂昌三中
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	4
	4
	4
	4
	7
	7
	9
	99

	3
	民族中学
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	3
	3
	3
	3
	6
	6
	9
	87

	4
	云峰初中部
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	5
	41

	5
	万向初中部
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	5
	24

	合计
	33
	33
	33
	33
	33
	33
	13
	13
	13
	13
	22
	21
	38
	330

	特别说明：“综合类论文”包括：特殊教育、写字、地方和校本课程、劳动、综合实践活动、教学评价与考试、教学管理、精准教学、STEM教育论文等

	遂昌县2024年小幼段学科论文评审各校送县参评数

（校内各科名额如有空缺，可由学校统筹调剂，提交论文总数不超过分配数即可，全县学科名额如有空缺，可由教研员在校际间调剂）

	序号
	学  校
	小学语文
	小学数学
	小学英语
	小学科学
	小学体育
	小学美术
	小学音乐
	小学信息科技
	小学道德与法治
	德育班主任
	小班化教学（农村）
	综合类
	项目化案例
	幼儿教育
	合计

	1
	育才小学
	8
	6
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	7
	3
	0
	42

	2
	实验小学
	9
	7
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	7
	3
	2
	46

	3
	妙高小学
	8
	6
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	6
	3
	2
	43

	4
	梅溪小学
	11
	9
	4
	4
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	6
	4
	0
	51

	5
	后江校区
	5
	5
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	0
	5
	3
	0
	35

	6
	腾龙小学
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	2
	2
	0
	17

	7
	云峰小学
	4
	4
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	3
	3
	0
	26

	8
	金岸小学
	4
	4
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	3
	3
	0
	26

	9
	大柘小学
	4
	3
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	0
	24

	10
	石练小学
	4
	3
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	0
	24

	11
	北界小学
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	1
	1
	20

	12
	湖山小学
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	1
	1
	21

	13
	应村小学
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	3
	1
	1
	19

	14
	新路湾小学
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	1
	0
	19

	15
	金竹小学
	3
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	1
	23

	16
	三仁小学
	2
	2
	1
	1
	4
	1
	3
	1
	0
	15

	17
	高坪小学
	2
	2
	1
	1
	3
	1
	2
	1
	1
	14

	18
	黄沙腰小学
	2
	1
	1
	1
	3
	1
	2
	1
	1
	13

	19
	王村口小学
	3
	2
	1
	1
	3
	2
	3
	1
	1
	17

	20
	西畈小学
	2
	1
	1
	1
	3
	1
	1
	1
	1
	12

	21
	梭溪小学
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	0
	9

	22
	特殊教育学校
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	1
	0
	5

	23
	示范幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	12
	15

	24
	梅溪幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	9
	12

	25
	腾龙幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	4

	26
	云峰幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	7
	9

	27
	金岸幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	3
	5

	28
	大柘幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	3
	5

	29
	石练幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	3
	5

	30
	新路湾幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	4

	31
	三仁幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	4

	32
	梦翔幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	3

	33
	七彩童话幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	34
	凯恩路幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	35
	锦绣幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	36
	贝茵幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	37
	茗月幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2

	合计
	86
	69
	40
	40
	20+
	19+
	19+
	19+
	19+
	18+
	20
	76
	67
	62
	597

	特别说明：“综合类论文”包括：特殊教育、写字、地方和校本课程、劳动、综合实践活动、教学评价与考试、教学管理、心理健康、精准教学、STEM教育论文等

附件2：遂昌县中学段学科论文评比联系教研员信息表
	学 科 代号及类 别
	市额定数量
	联系人

	01高中语文
	5
	唐红辉

	02高中数学
	5
	周顺利

	03高中英语
	5
	罗青萍

	04高中思想政治
	2
	邱荣槐

	05高中历史
	2
	邱荣槐

	06高中地理
	2
	邱荣槐

	07高中物理
	4
	尹姬君

	08高中化学
	4
	尹姬君

	09高中生物
	4
	尹姬君

	10高中通用技术
	2
	尹姬君

	11高中信息技术
	2
	郑丽媛

	12 生涯规划教育
	2
	罗时长

	13初中语文
	6
	唐红辉

	14初中数学
	6
	周顺利

	15初中英语
	6
	罗青萍

	16初中科学
	6
	尹姬君

	17初中道德与法治
	4
	邱荣槐

	18初中历史与社会
	4
	邱荣槐

	24 项目化、STEAM教育
	3
	蓝智俊

	25中小学体育与健康
	6（中职10）
	尹迎春

	26中小学音乐
	5
	罗苏红

	27中小学美术
	5
	邹香梅

	28 中小学写字
	2
	邹香梅

	29中小学信息科技
	5
	郑丽媛

	30中小学劳动
	2
	尹迎春

	31中职语数英
	5
	唐红辉

周顺利

罗青萍

	32中职专业课
	10
	唐昌立

	33 中职思政及其它
	4
	邱荣槐

	37精准教学
	2
	邱永球

	38中小学教学评价
	3
	邱永球

	39教学管理
	4
	潘伟斌

	40 义教地方、校本课程
	2
	邹香梅

	41 综合实践活动
	2（高中1）
	罗苏红

	42德育、班主任
	7
	罗时长

	43心理健康

	徐美萍

附件3：遂昌县小幼段学科论文评比联系教研员信息表

	序号
	学 科
	市额定数量
	联系教研员

	1
	小学语文
	7
	黄  珍

	2
	小学数学
	6
	黄祝升

	3
	小班化教学
	2
	黄祝升

	4
	精准教学
	2
	邱永球

	3
	小学英语
	5
	潘琳琳

	4
	小学科学
	4
	蓝智俊

	5
	特殊教育
	1
	周灵艳

	6
	项目化、STEAM教育
	3
	蓝智俊

	7
	中小学体育与健康
	6
	尹迎春

	8
	中小学劳动
	2
	尹迎春

	9
	中小学美术
	5
	邹香梅

	10
	中小学写字
	2
	邹香梅

	11
	义教地方校本课程
	2
	邹香梅

	12
	中小学音乐
	5
	罗苏红

	13
	综合实践活动
	1
	罗苏红

	14
	小学道德与法治
	4
	郑丽媛

	15
	中小学信息科技
	4
	郑丽媛

	16
	幼儿教育
	7
	 周灵艳

	17
	德育、班主任
	7
	罗时长

	18
	中小学教学评价
	3
	邱永球

	19
	教学管理
	3
	潘伟斌

	20
	心理健康

	徐美萍

附件4：
2024年丽水市教学论文评审承诺书

	学  科

	题目内容

	教师姓名

	性别

	出生年月

	职称

	单位全称

	单位地址

	邮编

	联系电话
	办公电话：　　　　　　　　　 　手机：

	电子信箱
	Email:

	个人诚信承诺
	我郑重承诺（同意的在括号内打“√”）：
1．所写教学论文系本人原创，没有抄袭他人（    ）
2．同意市教研院在丽水教研网上公示论文全文（    ）
如不同意，则视作放弃参评。
承诺人签字：　　　　　年　月　日

	单位意见
	单位负责人签字：　　　　（盖公章）　 年　月　日

	县教研室意见
	　　　　        县（市、区）教研员签字：　　　　　年　月　日

注：相关人员签字完毕，请各县（市、区）教研室学科教研员将此表以照片的形式上传市教研院相关人员。
PAGE
8